
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20148 CADERNO 4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677000

Ato: TERMO DE DISTRATO Nº 002/14
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de contrato.
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / TELLY OLIVEIRA PANTOJA (Auxiliar operacional)<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677005

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 052/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TELLY OLIVEIRA PANTOJA                            Assistente Administrativo          30/04/2015
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 038/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676778
OBJETO: Aquisição de  Dieta Enteral Industrializada, Hipercalórica, 
Hiperproteica com fi bras visando atender ao paciente João Maria 
Rodrigues Filho por solicitação do DPAIS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      J. C. MOREIRA JUNIOR, CNPJ Nº04.864.474/0001-32, foi 
a vencedora do item nº01 do certame, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-5.756,40(Cinco mil, setecentos 
e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº038/SESPA/2014: 
R$-5.756,40(Cinco mil, setecentos e cinquenta e seis reais e 
quarenta centavos).
Belém (PA), 25/04/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº. 419 DE 16 DE ABRIL DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677141

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº. 
021/2014.
R E S O L V E:
I – Designar a Comissão de servidores a seguir: PAULO 
SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS, Coordenador do DAIUE, 
matrícula n° 5829860-4; DENISE DO SOCORRO BARRETO, 
Coordenadora da Central de Regulação, matrícula n° 
5909518-1 e NAZARÉ DE FÁTIMA SOUZA MARTINS, Médica 
Reguladora, matrícula n° 116220-2; para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

021/2014
NORTE JET 

TÁXI AÉREO 
LTDA.

Contratação de empresa 
para execução dos serviços 
de Transporte de Enfermos 
em Aeronave Turbohélice 
Monomotor ou Bimotor 

Tipo UTI e habilitada para 
realização de vôos diurnos 

e noturnos por IFR – Regras 
de Vôo por Instrumentos 
homologados pela ANAC, 
em função de freqüentes 
solicitações de transporte 

de pacientes em aeronaves 
em situação de urgência e 
emergência procedentes 
dos Hospitais Municipais 
e Regionais do Estado do 

Pará; ressaltando que esse 
serviço deverá ter uma 

aeronave em cada uma das 
03 (três) bases, que estará 
sediada obrigatoriamente 
nos municípios de Belém, 

Santarém e Marabá e 
consequentemente atenderá 

as Regiões de Saúde 
conforme previsto no Plano 
Diretor de Regionalização 

do Estado, estar dotado de 
condições de equipamentos, 
equipe de saúde e material 

técnico adequado para 
transporte em UTI aérea de 

adultos, crianças e neonatos, 
conforme a Portaria GM/MS 

nº 2.048 de 05 de novembro 
de 2002 referenciada no 
Anexo I-A deste termo de 
referência. Neste sentido 

a aeronave baseada 
no município de Belém 

fi cará responsável pelas 
seguintes Regiões de Saúde: 
Metropolitana I, II, III, Rio 
Caetés, Marajó e Tocantins, 

a aeronave baseada em 
Marabá fi cará responsável 

pela cobertura das seguintes 
Regiões de Saúde: Lago de 
Tucuruí, Carajás e Araguaia, 
e a aeronave baseada em 

Santarém fi cará responsável 
pela cobertura das seguintes 

Regiões de Saúde: Baixo 
Amazônas, Tapajós e Xingu.

R$1.498.739,00 07/04/2014 a 
07/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 16 
DE ABRIL DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677143

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 675744
Número: 2
Assinatura: 16/04/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 2014: 
os elementos de despesa: 449051 e 449052 e a fonte: 0103
Contrato: 34/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677271
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 152020A/01.04.2014
NOME            :             FABRICIO EDUARDO RODRIGUES DUARTE
MATRICULA   : 57202526/2
CARGO           : PROFESSOR CLASSE II
PERÍODO       :23.03.2014  a 01.04.2014.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 150981/06.03.2014
NOME          :MARIA RAIMUNDA CARNEIRO DE SOUZA
MATRÍCULA : 725595/1
LOTAÇÃO     :ABRIGO JOÃO PAULO II
CARGO        : AG. DE SAÚDE
A PARTIR DE: 23.02.2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 113/08.04.2014-  CONCEDER

NOME           : MARIA CELIS DE SOUZA BRITO
MATRICULA : 724360/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     : CS VILA DO CONDE
TRIÊNIO       :13.06.1995 a 12.06.1998
PERÍODO     :01.05.2014 a 29.06.2014 (60)dias.
OBS; REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE;32627/23.04.2014.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito as publicações dos DOE’s nº:32604/19.03.2
014;nº:32599/12.03.2014 e nº:32605/20.03.2014 referente 
a licença saúde do servidor HENRIQUE GOMES DA SILVA 
JUNIOR, matrícula nº 57191159/1 correspondente aos laudos 
médicos nº 148645A/18.12.2013; nº149533A/20.01.2014 e 
nº148687A/23.12.2013 devido ter sido publicado erroneamente 
por esta SESPA, visto que o servidor se encontra cedido para 
outro órgão.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do DOE nº:32599/12.03.2014 
referente a licença saúde da servidora GABRIELA MONICE 
ARRUDA, matrícula nº 55586197/1 correspondente ao laudo 
médico nº 149525A/1 devido ter sido publicado erroneamente 
por esta SESPA, visto que a servidora se encontra cedido para 
outro órgão.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do DOE nº:32605/20.03.2014 
referente a licença saúde da servidora POLLYANNA DE SOUZA 
DA SILVA, matrícula nº 57194604/2 correspondente ao laudo 
médico nº 148574A/1 devido ter sido publicado erroneamente, 
haja vista, a não inclusão em sistema funcional devido a 
concomitância com férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.04.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA 423 DE 24 DE ABRIL DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677285

A Secretaria de Estado de Saúde Pública no uso de suas 
atribuições previstas no             art. 138 da Constituição Estadual;
RESOLVE:
I – Designar para a função de Agente Público de Controle Interno 
( APC ), a servidora HELENA DO SOCORRO CURCINO ALHO , 
matrícula nº 54191321-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública/SESPA, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677289
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 675614

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/04/2014
Valor: 6.727.574,75
Vigência: 19/04/2014 a 19/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo 
acrescentar Subcláusula única à Cláusula Décima Primeira ao 
Contrato nº 07/2013, bem como prorrogar por mais 12 (doze) 
meses a vigência do mesmo.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    339033              0103000000          Estadual
10302131226100000    339033              0103000000          Estadual
10128120140980000    339033              0103000000          Estadual
10422135349310000    339033              0103000000          Estadual
10305130062560000    339033              0103000000          Estadual
10304130062570000    339033              0103000000          Estadual
10128139262650000    339033              0103000000          Estadual
10302131262890000    339033              0103000000          Estadual
10302135362910000    339033              0103000000          Estadual
10302139267730000    339033              0103000000          Estadual
10302131264330000    339033              0103000000          Estadual
10302131273570000    339033              0103000000          Estadual
10302137973590000    339033              0103000000          Estadual
10302131273630000    339033              0103000000          Estadual
10306137265870000    339033              0103000000          Estadual
10301137967280000    339033              0103000000          Estadual


